1y Conon, comte de Montaigu, prit une part brillante 4 la premicre
croisade parmi les compagnons de Godefroi de Bouillon. 1 mourut le 30
avril 1106.

2) Voy. pour lhistoire du comté de Montaigu en Ardenne, Tandel,
Communes {uxembourgeoises, V. 517 et ss.

3) Marcourt, village de la province de Luxembourg, a trois lieues de
Marche. Patrie du P. Evrard Mercurian, quatriéme général des Jésuites.

4) Marcigny-les-Nonnains, chef-lict de canton, (Sadne et Loire), fait
partie de I'évéché d’Autun (Augustodunum).

dunensi situm, quod Hugo Cluniacensis abbas') in fundo suo
avito struendum curarat optimisque praeceptis instruxerat. Ad
illud Regina animum adiecit et cum, ut ipsa in antiquissimis
litteris donationis loquitur, perpendisset, praesentis vitae leno-
cinia ad hoc unumquemque infelici modo prostituere, ut
anima, ad aeternitatem condita, demergatur in tartara ibique
luat infinita supplicia, ad hoc sacrum Marciniacense asylum
confugit, et suavi iugo Christi cum summa humilitate se
subiecit, et ne vacuis manibus coram Deo compareret, donavit
dicto monasterio Aqualiam eiusque appendicem Ruptum
Campum vulgo Rachamps.?) Verba donationis haec habemus:
Quamvis est pauxillum, inquit, tamen id ipsum tantillum quod
contingit ex capite matris meae maritationis sorte offerendum
credo in illa domo, in qua habitare eique militare dispono
sub regimine Cluniacensis disciplinae, dono perpetuo, liberaliter
ac solemniter Deo omnipotenti, Trino et Uni, cuius nomini
dedicatus locus ipse consistit, ad titulum pertinens beatissimi
Principis Apostolorum: in coenobio Marcigniacensi praedium mihi
competens iure matrimonii ex parte videlicet matris quod in
sylva Arduenna territorio (in aliis literis est episcopatus) Leo-
diensi constitutum in duo bona dividitur, quorum alter Agualia,
alter Rachans dicitur, qua nimirum pace et integritate, nulla
calumnia oblatrante, illud possidebam, cum eadem in ius prae-
dicti monasterii ancillarum Dei totum transfundens atque
transcribens, quatenus cum omnibus appendiciis suis terris
sylvis aquis pratis molendinis piscariis mansis cunctisque
reditibus sive porcorum sive arietum sive agnorum, lini quoque
ac lanae, cerae, pecuniae, etc, postremo cum omnibus suis
consuetudinibus sive dictis sive subauditis, serviat uterque bur-
gius Marcigniacensi coenobio. In fine additum est: Facta
est charta in praesentia probabilium testium et venerabilium
personarum et domini Hugonis abbatis, qui praedicti loci fun-
dator exstitit, anno incarn. Dni 1088, Indictione 1l3, regnante

) Hugues (saint), abbé de Cluny, né vers l'an 1024, mort en 1109,
était fils de Dalmace, seigneur de Semur et descendant des anciens ducs de
Bourgogne. Il se fit une grande réputation de saintet¢ et se vit recherché
par l'empereur Henri HI qui le choisit pour parrain de son fils. 11 fut
canonisé par Calixte II: sa féte est marquée au 29 avril.

2) Rachamps, province de Luxembourg, & deux lieues de Bastogne et
& sept lieues de Neufchiteau.
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in pace solo lesu Christo domino nostro. Hanc ipsam dona-
tionem Regina et Raynaldi filius comes QGuilelmus approbavit
et confirmavit anno Domini 1095 his verbis: Quoniam ego
Raynaldus comes a pietate materna cupiens non degenerare,
concedo allodium de Aqualia et reliquum totum quod mater
mea Cuniza, Cononis filia, quando mundum reliquit, i sua
parte sortita secum Deo dedicavit, sit B. Petri Cluniacensis ad
titulum pertinens Marcigniacensem ubi velum sumpsit. Ex
eo tempore praedium illud cum appendicibus sacrum Deo et
S. Petro mansit, neque fundamento caret quod in omnibus
antiquis titulis et documentis Aqualiensis ditio vocetur Terra
Dei et S. Petri; nempe illam Reginae liberalitatem celebravit
antiquitas, quae Deo Trino et Uni et S. Petro, cui locus
Marcigniacensis sacer erat, praedium suum donavit. Ex eiusdem
domnationis tabulis patet, iurisdictionem omnem huic praedio
merito semper adhaesisse, quod Regina eodem modo quo illud
possidebat transtulit in monasterium, et omnino verius est, non
modo altam iurisdictionem quae de capite sententiam fert, sed
etiam supremam olim penes priores fuisse, cuius hodieque in
remissione criminis homicidii exstant vestigia. Et Reginam ha-
buisse supremam potestatem dubitari non debet. Hodie vero
per curiam Aqualiensem iurisdictio alta .exercetur, uti etiam per
Ruptocampensem. FEodem pertinet etiam alia curia Remoto-
campensis trans Amblaviam sita, Aqualiensis inferior, quae de
apprehensione reorum, non autem de capite fert sententiam.
Mansit porro dictum praedium cum omni iurisdictione in bonis
Marcigniacensis coenobii eique integre annexum, et deinde
prioratus nomine insignitum a religiosis Cluniacensis ordinis
fuit administratum. Posterioribus saeculis ob bella turbasque et
distantiam locorum contigit ut monachi aliqui e vicinis mo-
nasteriis Stabulausi vel Hubertio prioratus illius collationem
subinde ab abbate Cluniacensi, alias a pontifice maximo obti-
nerent; ultimus, qui eum pacifice possedit, fuit Ludovicus de
Celles, monachus O. S. Bened. circa annum 1520. Nam post
illum canonici Leodienses S. Lamberti obtinuerunt, nimirum
Blocquery, Marcani, Lindeni, sed non sine maximis litibus et
concertationibus, quippe cum monachi aeque ac canonici a
diversis patronis seu collatoribus collationes obtinerent et a
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variis principibus diversi possessionem occuparent, quae penes
potentiores tandem remanebat. Hoc igitur anno 1594 possidebat
prioratum vir nobilis canonicus Leodiensis et episcopi vicarius
generalis, Theodorus Lindenus, qui multis litigationibus cum
competitoribus suis toleratis, quarum aliquae necdum finitac
aut decisae erant, auctoritate regis catholici se in illo tuebatur.
Cum Patres supradicti Oliverius et Samerius Aqualiam profecti,
de via Durbuti, assumpto Quelino le Jeusne graphaeo et scabino,
advocatoque e Condrusio parocho S. Severini loanne Florbec-
kano, ad domum prioralem ad possessionem capiendam accesse-
runt. Praetorem Aqualiensem Erasmum Kenium actui illi interesse
volebant. Verum is negavit se posse tanquam praetorem inscio
aut invito Lindeno domino suo adesse, tametsi non recusaret
testis officio perfungi. Similiter alii cives evocati ad testandum
abesse fere plerique omnes malebant. Pulsavit interea portam
domus Florbecanus saepius neque iteratis frustra ictibus aliud
responsum obtinere potuit quam non posse aperiri sine Lin-
deni absentis heri licentia. Prodiit nihitominus postmodum qui
postico egressus circuiverat loannes, Micampius ut ferebatur
sacellanus, a quo cum item peteretur ut portam patefaceret et
is se cum praetore et magistratu deliberaturum diceret, tandem
idem quod ante responsum est, sine heri scitu et assensu aditum
neutiquam concedendum. Florbeckanus igitur cum videret frustra
suas preces et postulationes esse, Oliverium per portae attactum
in realem et actualem prioratus istius possessionem immisit 4
octobris 1594, praesente et rei seriem attestante Quelino le
leusne supradicto, loanne Micampio sacerdote, Erasmo Kenio
aliisque pluribus. Quae vero ex hac possessione capta conse-
cuta sunt, anno sequenti exponentur.